Θεωρία, contemplatio. Hoc nomine inscribit tertiam partem capitulum libri De ecclesiastica hierarchia, ubi mystice exponit ritus sacramentorum.

Θέωσις, deificatio, scilicet quæ per gratiam fit, per quam divine consortes naturæ efficiuntur, Deum imitantur, et filii Dei nominantur et sumus. Hæc est autem, quam S. Dionysius vocat τὴν ἡμῶν ἀνάλογον θέωσιν, id est nobis proportionatam deificationem, dum, cum natura non valeamus, affectu et habitu divini et quasi dii efficiuntur. Cœlest. Hier. cap. 1, § 3. Hunc autem Eccles. Hierar. cap. 1, nostram hierarchicæ scopum ataluit, ut pontifices omnes in divinis mysteriis perficiantur, καὶ θεωθῆναι, et divinam vitam consequantur, et præterea illis quibus ipsi præsumt, ἱερὰν θέωσιν, sacram divinam, hoc est divinam mentis similitudinem, quæ in ipsis divinitus inest, pro sua cuique dignitate imperant. Inferiorum autem munus atque partes esse monet, præstantissimos illos sequi, in dies proficere, et esse duces aliorum ad præstabilissimum vitam modum, et beatæ mentis similitudinem.

Θηρομορφία, seræformatio, id est descriptio ferarum quibus Scriptura utitur, ut puta in Ezechiele cap. 1, Cœl. Hierar. cap. 2, § 1.

Θιασώτης, divinus contemplator. Græcus interpret. χορευτής ἢ τὰ θεία ᾄδων, id est choragus seu qui choram ducit, qui divina canit. Apud profanos autem θίασος, est saltatio et pompa quæ Baccho exhibebatur. Verum hinc procul este profani; proprie per hoc vocabulum intelligit S. Dionysius divinum contemplatorem, cuius tota jubilatio est in Deo, in quo ejus mens, lino etiam cor et caro exultant. Cœlest. Hierar. cap. 2, § 1. Eccles. Hierar. cap. 1, § 1, ubi τοὺς θιασώταις ἡμῶν, vertunt: Scotus, audentibus nobis; Ambrosius, nobis omni studio cultoribus; Sarracenus, divinarum choram agentibus nobis; Gallus, ἢ nous avec ses consorts; Perionus, nobis qui divinitus illustrati sumus; Lausselius, nobis in rebus divinis collegis. Sed magis placet, nobis divinis contemplatoribus, divini scilicet Spiritus thiaso atque æstro percitus, et Spiritus thiaso musio plenis.

Θρεπτικόν, nutritivum, id est nutriendi vim habens. Divin. Nom. cap. 4, § 23.

Θρησκεία, religio, ceremonia, cultus Dei. Epist. vi.

Θριαμβεύοντα, vulgata, celebra, nota, a verbo θριαμβεύομαι, vulgo, cenigo. Epist. vii, § 2.

Θροπτόμενος, delicias, delicate se habens. Epist. viii, § 1.

Θυμοειδής, vis irascibilis. Quid mystice sis, vide Cœl. Hier. cap. 13, § 8.

Θυσιαστήριον, a τὰ, in quo θυσία, id est hostiæ

immolantur ac collocantur. Ecclesiasticæ Hierar. cap. 3, p. 2.

I

Ἰδιοπραγία, propria operatio. Epist. viii in titulo.

Ἰδρύσας, stabilitas, firmitas. Designat statum firmiter et inconvulsam, solide fundatum et immutabilem, qualis est rerum cœlestium. Græcus interpret. exprimit ἰδρύσας, ἀσφάλεια, id est stabilitas, securitas. Cœl. Hier. cap. 2, § 4. Eccles. Hierar. cap. 1, § 1.

Ἰεραρχεῖν, præesse sacris.

Ἰεραρχεῖσθαι, subesse sacris, sive ab alio in rebus sacris dirigi. Cœlest. Hierar. cap. 13, § 1, et passim alibi.

Ἰεράρχης, hierarcha, princeps sacrorum. Nomen sanctum Dionysium ἱεράρχας appellare solere primario quidem Christum, deinde S. Paulum ac ceteros apostolos, et post hos, pontifices, patriarchas, archiepiscopos, metropolitanos et episcopos, quorum τὴν τελεστέαν, ἱεροτελεστέαν, τὰ εὐχὰς, ἡσταγωγούς, τελεστικούς, τελεσιουργούς. βασιλικὰ vero vocat ἱερεῖς, φωτιστικούς ἱερούργους, πρεσβυτέρους, diaconos vero, διακόνους, λειτουργούς, καθαρτικούς, subdiaconos vero, θεραπευτάς, μοναχὸς δὲ νικητὸς μοναχὸς ἑκαστὸς, post quos ponit populum Christianum. Et hæc est subo natio ecclesiasticæ hierarchiæ.

Ἰεραρχία, hierarchia, seu sacer principatus. Ἰερον enim idem est quod sacerum, ἀρχή vero principatus. Accipitur autem sere pro ordine quodam sacro, seu subordinatione in rebus sacris, ita ut insinuet et quasi simul connotet superiorum erga sibi subditos prælationem, et subditorum erga sibi prælatos subjectionem, dum gradu atque ordine inferiores a superioribus ad Deum per divina munia promoventur, uti sanctus Dionysius fusius exprimit Cœlest. Hierarch. cap. 3, et Eccles. Hierar. cap. 1, et passim alibi.

Ἰερεὺς, sacerdos. Eccl. Hier. c. 3, p. 2.

Ἰερογραφία, sacra descriptio. Vnde Ἰεροπλασσία, cui synonymum est. Cœl. Hier. cap. 2, § 1.

Ἰερολογία, sacra verba, sive eorumdem recitatio. Eccl. Hierar. cap. 3, § 2.

Ἰερολόγος, sacer scriptor, vel sermocinator. Div. Nom. cap. 4, § 12.

Ἰερολόγητα, sacer doctor, qui nimirum sacra mysteria confert aut explicat. Sic per excellentiam vocat apostolos. De div. nomina, cap. 2, § 3.

Ἰεροπλασσία, sacra factio, ex ἱερός, id est sacer, et πλάσσει, id est fingo. Sic autem vocat ὁ γὰρ ἡμῶν et figuras, quibus res spirituales adumbrantur, et ad caput nostrum nobis representantur, dum præter id quod sensibus exhibent, aliquid arcanum intelligendum præbent. Cœlest. Hierar. c. 2, § 1.

Ἰεροπλαστικός, factio quædam sacra. Divinus veritas, sacra et formaliter; Barra enius, sanctis formationes; Lausselius, sacra et arcana factio. Cœlest. Hier. cap. 2, § 1.

Ἰεροπρατικῶς, sacrosancte, scilicet ut sacra decet. Eccl. Hier. cap. 1, § 1.

Ἰεροτελεστής, sacrorum perfectior, seu sacer initiator, id est qui initiat sacris, vel sacra administrat. Ecclesiast. Hierar. cap. 1, § 4. Vide ibidem Scholia S. Maximi. Christum autem vocat πρῶτον ἱεροτελεστήν, sive primum Pontificem et initiatorum omnium sacrorum, quem Tertullianus appellat authenticum Pontificem Dei Patris, eliminatorem humanarum macularum, et sacrificiorum æternorum Antistitem. S. Dionysius quoque præclare Eccl. Hier. cap. 4, sacram eucharistiam nominat ἱεροτελεστικωτάτην, quippe principem partem pontificis munus et sacrorum, quæ maximum perficiunt vim habet, quæ plurimum ad sanctimoniam inducendam potest, et sacra omnia dona, quæ divinitus ad nos perveniunt, in se una complectuntur.

Ἰσοτόμον, *recte sectum*, id est directum, æquale. Cœl. Hier. cap. 15, § 9.

Ἡμερῶν ἡμερῶν, *Hilariorum dierum*. Epist. viii, § 8. Ubi nota Hilaria fuisse festa Cybele matris Æveum consecrata, de quibus vide nostras Adnotationes, et S. Maximum in Scholiis ad prædictum, et fuscæ nostrum Hallow in Notationibus ad cap. 8 Vita S. Dionysii, tom. II.

Ἰνδαλμα, *impressio*, scilicet imaginaria, id est imago interior in phantasia per imaginationem impressa et expressa. Eccles. Hierar. cap. 4, p. 3, § 1. Græcus φαντασία, ἀφομοίωμα, id est *imaginatio, representatio*.

Ἰππων μορφή, *equorum forma*. Quid mystice, vide Cœl. Hier. cap. 15, § 8.

Ἰσότροπον, *æquilibrium, seu æquivalens*, Eccles. Hier. c. 7, p. 3, § 3.

Ἰσότης, *æquitas*. De div. nomin. c. 4, § 10.

Κάθαρις, *expiatio*. Quid in angelis significet, vide apud S. Maximum in Scholiis ad cap. 7, Cœl. Hierar. § 3. Quomodo fiat, vide Cœl. Hierar. cap. 13, § 4, et ibidem Pachymerem.

Καθαρισμός, *expiatio*, qui expiandi habet potestatem. Sic appellat diaconos, quibus competebat ex officio, catechismis et exorcismis disponere et expiare populum profanum, eumque deinde tradere sacerdotibus illuminandum. Quapropter diaconatus ordinem vocat τάξιν καθαρικὴν, id est *ordinem expiatorium*, Eccles. Hier. c. 5, p. 1, § 6.

Καθοποτάξαι, *subigere, subjicere*. Epist. vii, § 2.

Καχόν, *malum*. Quid sit, et unde, vide cap. 4 De divinis nominibus, § 18, usque ad finem pulchre ac fuscæ disputatum.

Κακίω, *depravo*. Div. Nom. cap. 4, § 18.

Καλλοπαίδον, *pulchrificum*. Sic Dei vocat καλλοπαίδον εὐπρέπειαν, *pulchrificam venustatem*, seu decorum, cuius nempe amor nos ornat et pulchros ac deos facit. Cœl. Hier. cap. 2, § 4.

Κάλλος, *pulchritudo*. Ita Græce dicta (ut tradit Dionysius Div. Nomin. c. 4), ὅς πάντα πρὸς ἑαυτὸ καλοῦν, *ut omnia ad seipsam vocans*. Quomodo autem Deo hoc nomen competat, vide fusius loco citato S. Dionysium.

Καλλωπίζω, *calamitatio*, id est fuso et mentito colore adorno. Eccles. Hier. cap. 6, p. 3, § 5.

Καρδία, *cor*. Quid mystice significet, vide Cœl. Hier. cap. 15, § 3, et id. S. Maximum.

Καταθέστερα, *inferiora, ignobiliora*. Div. Nom. cap. 4, § 7.

Κατάποσις, *vorago, absorptio*. Eccles. Hier. cap. 4, p. 3, § 10, ubi pro *dejectione*, lege *voragine*; εὐποριστικῶς enim legeram *καταπτώσεως* pro *κατάποσεως*.

Κατάφασις, *affirmatio, sive propositio affirmativa*. Vide Ἀπόφασις.

Καταφάσκειν, *affirmare, attribuire*. Myst. Theol. cap. 1, § 2. Græcus interpretatur τὸ κατάφασις ἐκπονή ἀπόφασιν τινος κατὰ τινος, id est *enuntiat ali- quibus de aliquo*.

Κατηχούμενοι, *catechumeni*, qui per sacras institutiones disponuntur ad baptismi susceptionem. Eccles. Hier. cap. 2, 3 et 4.

Κίνησις, *motus, motio*. Quid in Deo, vide Div. Nom. cap. 9, § 9.

Κλεινός, *inclutus, illustis*. Græcus interpretatur, ἑδοξος ἀρετῆς, *celebris virtute*. Div. Nom. cap. 3.

Κληροδοσία, *hereditatis consignatio*, sic dicta, quod sortibus assignari soleat. Eccles. Hier. cap. 3, p. 3, § 4.

Κοιμησις, *obdormitio*. Accipitur pro morte. Eccles. Hierar. cap. 7, p. 4, præsertim pie defunctorum, quorum mors merito assimilatur somno placidissimo, sanctis viris exoptando. Nam ut pius, inquit ibi lein S. Dionysius, qui ad extremum quas actum suorum certaminum venit, εὐφροσύνης ἀποπληροῦ-

ται, *sancto gaudio completur*, et cum magna voluntate vitam secundum ortus, id est resurrectionis ingreditur. Addit illius propinquos et familiares in ejus morte beatum ipsum prædicare, quod πρὸς νικηφόρον τέλος, *ad laureatum triumphalemque finem optatissime pervenerit*. Duci autem ab illis corpus ad pium locum, atque ad hierarchicam ὡς ἐπὶ στεφάνων ἱερῶν δόσιν, *quasi ad sanctarum coronarum donationem*.

Κοινωνία, *communio*. Sic per excellentiam appellat eucharistiæ sacramentum, quæ est sublimissima communio, qua Christus ac Deus nobis modo perfectissimo communicatur. Eccles. Hierar. cap. 3, p. 1.

Κορυφή, *culmen, fastigium*. Myst. Theol. cap. 1, § 1.

Κρατήρ, *crater, poculum*. Quid mystice, vide Epist. ix, § 3.

Κρύψων, *abditum, occultum*. Κρυφία θεότης, *abditia divinitas*. Divin. Nom. cap. 1, § 1. Deus enim in sacris Litteris dicitur occultus atque absconditus, et I Tim. vi, 11: Lucem habitare inaccessiblei; et Psal. xvii, 14: Posuisse tenebras latibulum suum; eundemque ipsum Moysi et prophetis sese nube, veluti sparso tectum ostendere consuevisse; ut intelligamus, hominum generi vix concedi ut aciem mentis in eas tenebras et inaccessam lucem intendant. Hinc Pachymeres animadvertit Dionysium Areopagitam, Epist. cxi, pro Deo ponere κρυφίων, et divinitatem appellare solere κρυφίτητα, quod nihil sit absconditum (imago et remotum a cognitione). Unde factum ut omnes sancti Patres cum divo Damasceno, De fide lib. 1, cap. 13, communi animorum consensu Deum vocent ἀκατάληπτον, *qui comprehendi nequit*.